CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 1477/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Saúde e à Missão Sal da Terra, solicitando maior
articulação entre as unidades de saúde e demais órgãos e instituições que compõem a
rede municipal.

Visando reduzir custos e preservar o meio ambiente, a Missão Sal da Terra não
está  mais  imprimindo  os  exames  de  imagens  realizados  na  UPA  em  Araguari,
fornecendo aos pacientes apenas os arquivos digitais. No entanto, a medida parece não
estar devidamente alinhada com os demais serviços de saúde, pois, muitos deles alegam
não dispor de programa para fazer a leitura do CD. Fato que tem causado transtornos
aos pacientes que precisam se deslocar novamente à UPA para solicitar as imagens ou
então acabam não recebendo o atendimento adequado.

Considerando a necessidade de se prestar um serviço eficiente e de qualidade,
torna-se indispensável melhor integração entre os setores envolvidos.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 19 de
Abril de 2022.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 15  VOTOS
REPROVADO P/_VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 19/04/2022

		2022-04-24T19:36:39-0300

		2022-04-24T19:36:45-0300

		2022-04-24T19:36:55-0300